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E. J a g i e ł ł o - Ł y s i o w a , Zawód rolnika w świadomości społecznej 
dwóch pokoleń wsi (Studium badawcze na przykładzie wybranych spo-
łeczności lokalnych i pamiętników), Wyd. „Książka i Wiedza", Warsza-
wa 1969, s. 314. 

Książka składa się z trzech części: 
I — Ziemia i gospodarstwo a zawód 
pozarolniczy; II — Samoocena zawodu 
rolnika i III — Czas wolny i gospo-
darstwo. 

Problematyka książki dotyczy po-
staw wobec ziemi, gospodarstwa i za-
wodu rolnika na szerokim tle prze-
mian w systemie wartości na wsi. 
Porównania obejmują wieś dawną 
i współczesną, pokolenie dorosłych 
i młodzieży, ludzi związanych tylko 
z rolnictwem i uprawiających także 
zawody pozarolnicze, ludzi odizolowa-
nych od miasta i znających je dobrze. 
Porównania dotyczą głównie sfery zja-
wisk psycho-społecznych, wyrażają-
cych się w opiniach, postawach, oce-
nach, dążeniach i planach indywidual-
nych. Zjawiska te są jednocześnie roz-
patrywane w wielostronnych uwarun-
kowaniach ekonomicznych, społecznych 
i kulturowych. 

Ostrożnie sformułowane wnioski 
autorki mówią o ujednolicaniu się 
pewnych wartości uznawanych na wsi 
i w mieście. Należy do nich postawa 
wobec zawodu jako naczelnej wartości 
życiowej, która w młodym pokoleniu 
wsi przezwyciężyła główną wartość, 
jaką w środowisku chłopskim trady-
cyjnie stanowiła ziemia. 

Konsekwencją tych zmian jest 

kształtowanie się ideologii zawodu rol-
nika, związane z generalną tendencją 
profesjonalizacji wykonywanej pracy. 
Negatywy i pozytywy tego zawodu 
w różny sposób ścierają się we wsiach 
rolniczych i wsiach rejonów uprzemy-
sławianych, w których wyraźniej wi-
dziane są negatywy zawodu rolniczego. 

W ścisłym powiązaniu ze zmianą 
stosunku do ziemi, gospodarstwa i za-
wodu pozostają postawy wobec czasu 
wolnego, którego wartość zmienia się 
w kierunku charakterystycznym dla 
wartości kulturowych społeczeństw zur-
banizowanych. Czas wolny przestaje 
być synonimem odpoczynku, a staje się 
„czasem dla siebie", przeznaczonym na 
własne indywidualne potrzeby i zain-
teresowania, a więc wartością o wyż-
szej atrakcyjności. Świadomość potrze-
by czasu wolnego dla realizacji zainte-
resowań ogólnokulturalnych jest je-
dnym z elementów ujednolicania się 
świata wartości różnych środowisk 
młodego pokolenia wsi. 

Książka oparta jest na badaniach 
prowadzonych w tradycyjnych i bar-
dziej nowoczesnych społecznościach lo-
kalnych, a także o analizę pamiętników 
wiejskich; jest ona ponadto wynikiem 
doświadczeń i przemyśleń autorki, za-
angażowanej naukowo i społecznie od 
wielu lat w problemy wsi polskiej. 

A. P r z e c ł a w s k a , Książka, młodzież i przeobrażenia kultury, PZWS, 
Warszawa 1967, s. 255. 

Celem pracy jest próba ukazania 
przemian kulturowych zachodzących 
w rejonie poddanym wpływowi uprze-
mysławiania. Proces przemian kultu-
rowych rozumiany jest jako zmiany 
zachodzące w zakresie instytucji kul-

tury i w systemie wartości. Cel ba-
dań decydował o wyborze terenu ba-
dania, zlokalizowanego w płockim rejo-
nie uprzemysławianym. Wszechstronne 
badania naukowe prowadzone w tym 
rejonie przez Komitet Badań Rejonów 
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Uprzemysławianych Polskiej Akademii 
Nauk dawały możliwość oparcia włas-
nych dociekań badawczych autorki 
0 wyniki badań innych dyscyplin uzy-
skane w tym rejonie. 

Badaniami objęto 10 szkół podsta-
wowych w czterech gromadach powia-
tu płockiego oraz 6 szkół podstawo-
wych, 2 zasadnicze szkoły zawodowe, 
2 licea ogólnokształcące i 2 technika 
w Płocku. Przeprowadzono je w dwóch 
etapach: w 1962 i 1965 r. Pomiędzy 
1 i I I etapem badań prowadzona była 
obserwacja ciągła. W związku z wy-
borem do badań 3 rodzajów szkół za-
stosowano trzy rodzaje ankiet oraz 
trzy rodzaje kwestionariuszy wywiadu 
do badań uczniów w różnym wieku. 

Badania przeprowadzone przez Za-
kład Literatury i Czytelnictwa przy 
katedrze Pedagogiki Ogólnej Uniwer-
sytetu Warszawskiego dotyczyły zain-
teresowań młodzieży realizowanych po-
za nurtem ustalonej programem dzia-
łalności szkolnej. 

Materiał badawczy realizowano 
w ramach następujących problemów: 
organizacja życia kulturalnego młodzie-
ży, j e j zainteresowania i potrzeby kul-
turalne oraz funkcja środków maso-
wego przekazu w ich zaspokajaniu, 
stosunek młodzieży do zachodzących 
przemian i czytelnictwo a przeobraże-
nia kultury. 

W oparciu o wyniki badań autorka 
dokonuje próby zarysowania funkcji 
czytelnictwa we współczesnej kulturze 
i uważa, że badanie czytelnictwa jest 
jedną z metod prowadzących do pozna-
nia charakteru przeobrażeń dokonują-
cych się w tej dziedzinie. Czytelnictwo 
obok rozwoju innych środków spo-
łecznej komunikacji odgrywa istotną 
rolę w życiu współczesnej młodzieży. 
Książki i czasopisma wpływają na 
kształtowanie życia społecznego i poma-
gają w realizacji określonych zamie-
rzeń, zainteresowań i potrzeb życiowych 
czytelników. Kontakt czytelniczy uła-
twia kształcenie umiejętności wyboru 
i aktywnego uczestniczenia w kulturze 
masowej i innych formach współczes-
nej kultury. Poszerzająca się płaszczy-
zna życia kulturalnego młodzieży wy-
maga nowych form kierowania i wy-
chowania, w czym konieczny jest udział 
wszystkich instytucji kulturalno-oświa-
towych, a zwłaszcza szkoły. Procesy 
przemian zachodzące we współczesnym 
społeczeństwie stawiają przed instytu-
cjami kulturalno-oświatowymi zadanie 
wychowywania ludzi zaangażowanych 
i aktywnych, współdziałających w 
kształtowaniu się tych przemian. 

Przeprowadzona analiza wyników 
badań uwidoczniła także szereg pro-
blemów, które winny stać się przed-
miotem dalszych badań. 

M. K o z a k i e w i c z , Kariery płockie. Szkolnictwo a Uprzemysłowie-
nie, Wyd. „Książka i Wiedza", Warszawa 1971, s. 316. 

Książka zawiera treści z pograni-
cza ekonomiki oświaty i socjologii wy-
chowania. Oparta jest na badaniach 
w płockim rejonie uprzemysławianym. 
Przedmiotem badań jest rozwój i fun-
kcjonowanie szkolnictwa w tym rejo-
nie oraz związane z jego rozwojem pro-
cesy kształcenia młodzieży w szkołach 
ponadpodstawowych. 

Do badań wykorzystano dokumen-

tację instytucji oświatowych, dane sta-
tystyczne Prezydium Powiatowej Rady 
Narodowej i Powiatowego Inspektora-
tu Statystycznego w Płocku oraz wy-
brane materiały badawcze Zakładu Ba-
dań Rejonów Uprzemysławianych. Po-
nadto wykorzystano materiały grupy 
korespondentów rekrutujących się spo-
śród nauczycieli szkół rejonu płockie-
go. 


